
 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education               1 

 

Simona Mizerová 

 

RÉTORIKA – UMĚNÍ MLUVIT JAKO PROSTŘEDEK 
KOMUNIKACE 
 

 

 

 

 



 

O3 – Syllabi and Teaching Packages | Simona Mizerová | RÉTORIKA – UMĚNÍ MLUVIT JAKO PROSTŘEDEK KOMUNIKACE 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education             2 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education 

 

Tato publikace je spolufinancována Evropskou komisí v rámci programu Erasmus+. Tato publikace odráží názory autorů a Národní agentura a Evropská 

komise nejsou zodpovědné za jakékoli použití informací, které obsahuje. 

PUBLIKACE ZDARMA 

[S. Mizerová], licence: CC BY-NC-ND 4.0 (https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/deed.pl) 

Ostrava 2022 

 

 

 

 

 

Seminář, 3 setkání x 225 minut (5x45 min.)  
 

Model práce: prezenční / distanční / hybridní výuka  
 



 

O3 – Syllabi and Teaching Packages | Simona Mizerová | RÉTORIKA – UMĚNÍ MLUVIT JAKO PROSTŘEDEK KOMUNIKACE 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education             3 

 

OBSAH 
 

1. RÉTORIKA PO STALETÍ – VZNIK A VÝVOJ RÉTORIKY. .............................................................................................................................................................4 

2. FUNKCE A PROCESY KOMUNIKAČNÍCH PROSTŘEDKŮ V ŘEČNICKÉM PROJEVU. .............................................................................................................9 

3. KONCEPCE ŘEČNICKÉHO PROJEVU V KONTEXTU OSOBNOSTI MLUVČÍHO. ................................................................................................................. 13 

INFORMACE ............................................................................................................................................................................................................................... 17 

LITERATURA ............................................................................................................................................................................................................................... 19 

 

  



 

O3 – Syllabi and Teaching Packages | Simona Mizerová | RÉTORIKA – UMĚNÍ MLUVIT JAKO PROSTŘEDEK KOMUNIKACE 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education             4 

 

 1. RÉTORIKA PO STALETÍ – VZNIK A VÝVOJ RÉTORIKY Čas 

(min.)  

1. Základní 

otázky a cíle 

výuky  

Kdy vznikla rétorika? Jaký byl její vývoj? Jakou roli v rozvoji rétoriky sehrál Aristoteles a další filozofové? Čím konkrétně 

je rétorika charakteristická od svého vzniku až po současnost? Jaký vliv na vývoj rétoriky měla filozofie a psychologie? 

Co je náplní rétoriky? Jaký je rozdíl mezi rétorikou a eristikou? 

Hlavním cílem výuky je seznámit studenty se základní teorií a pojmy z rétoriky. Prostřednictvím prezentace zásadní 

problematiky z teoretického nástinu dějin rétoriky budou studenti motivováni k poznávání primárních tezí vědy a 

umění o přesvědčování. 

Integrace skupiny ˗ vývoj příznivého vlivu na relace ve skupině mezi studenty a vyučujícím s ohledem na dynamiku ve 

skupině. Nastínění základních pravidel pro projektovou aktivizaci studentů. Prezentace hlavních metod spolupráce 

studentů s ohledem na integraci menších skupin v rámci jednoho celku. Návrhy a očekávání vyučujícího, dílčí 

možnosti a schopnosti studentů. 

 

2. Uvedení do 

problematiky  

Vyučující seznamuje studenty s podstatnými informacemi ohledně předmětu. Vyučující klade důraz na obsah 

předmětu, respektive na individuální výchozí myšlenky, cíle výuky, požadavky na studenty, rozdělení pořadí 

probíraných témat předmětu, doporučení zdrojovou literaturu, způsob absolvování předmětu, metody hodnocení. 

Vyučující odpovídá na konkrétní otázky týkající se daného předmětu. 

20 



 

O3 – Syllabi and Teaching Packages | Simona Mizerová | RÉTORIKA – UMĚNÍ MLUVIT JAKO PROSTŘEDEK KOMUNIKACE 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education             5 

 

Klíčové pojmy: rétorika, eristika, poetika, filozofie, Aristotelés, antika, středověk, renesance, osvícenství, 19. století, 20. 

století. 

3. Hlavní 

aktivita  

Prezentace – vyučující přednáší vybrané téma a vede následnou diskusi k probírané teorii.  

V rámci prezentace se vyučující bude zabývat dílčími body, viz okruhy námětů níže: 

vznik a vývoj rétoriky; 

vývojové etapy: 

období antiky (řecká rétorika, helénistická a římská rétorika); 

období středověku (křesťanská kultura); 

období renesance; 

období osvícenství; 

období 19. století; 

období 20. století až po současnost; 

rétorika a eristika; 

rétorika jako vědní disciplína; 

argumentace; 

40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

O3 – Syllabi and Teaching Packages | Simona Mizerová | RÉTORIKA – UMĚNÍ MLUVIT JAKO PROSTŘEDEK KOMUNIKACE 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education             6 

 

diskuse; 

kritické myšlení. 

Studenti vymezují hodnoty rétoriky a následný souhrn znaků procesů, které mohou zapříčinit potenciální zánik 

rétoriky. Zde je vhodné použití metody sketchnote ˗ návrhy studentů. Poznámky vhodné k přípravě, viz odkazy: 

https://www.dataplan.info/img_upload/f96fc5d7def29509aeffc6784e61f65b/nebojte-se-retoriky.pdf 

https://www.altaxo.cz/provoz-firmy/management/komunikacni-dovednosti/historie-retoriky 

https://edu.ceskatelevize.cz/video/11260-retorika-jako-dedictvi-antiky 

Vyučující určuje hodnotu řečnických dovedností, nastiňuje roli jazyka v kontextu společenských spojitostí. Popisuje 

snahu o definování rétoriky s ohledem na změny v dějinách a poukazuje na etické hodnoty, které vztahují pozornost 

k umění mluvit. 

Studenti na základě vybraných témat prezentace usilují o zdůraznění důležitosti role rétoriky v evropské kultuře. 

Studenti reflektují tendence tvůrčích schopností řečníků a komentuje verbální chování s ohledem na kreativní 

angažovanost rétora.  

Studenti sestavují přehled základních pojmů týkajících se rétoriky. Studenti opakují pojmy, klíčová slova pomocí 

metody banka nápadů, ev. metody sněhové koule. 

 

 

 

30 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

   30 

 

 

    

   20 

https://www.dataplan.info/img_upload/f96fc5d7def29509aeffc6784e61f65b/nebojte-se-retoriky.pdf
https://www.altaxo.cz/provoz-firmy/management/komunikacni-dovednosti/historie-retoriky
https://edu.ceskatelevize.cz/video/11260-retorika-jako-dedictvi-antiky


 

O3 – Syllabi and Teaching Packages | Simona Mizerová | RÉTORIKA – UMĚNÍ MLUVIT JAKO PROSTŘEDEK KOMUNIKACE 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education             7 

 

4. Ukončení 

výuky  

Vyučující závěrem rekapituluje stěžejní informace ohledně historického a společenského vývoje rétoriky, které by 

studenti měli znát, případně o těchto skutečnostech již stručně diskutovat. Vyučující nabádá studenty k opakování 

klíčových slov (viz společné poznámky na tabuli) a pobízí k formulaci vlastních myšlenek a postojů k získaným 

znalostem. Studenti mají možnost pokládat dotazy. 

   15  

5. Další kroky  Metoda tréninku. V rámci praktického cvičení budou mít studenti k dispozici vybraný filozofický text klasického 

autora (Aristotelés), který následně budou jednotlivě interpretovat (četba včetně analýzy). Do textu si zapíšou osobní 

poznámky týkající se vlastní prezentace tématu a poté předstoupí před skupinu s vystoupením. Posléze studenti 

kriticky hodnotí své individuální interpretace.  

Vyučující ústně hodnotí aktivitu studentů při plnění zadaného úkolu a vede diskusi týkající se rozboru filozofického 

textu. Vyučující zdůrazňuje, že je nezbytná znalost definic klíčových slov v rámci samostatné přípravy na další výuku. 

Vyučující poukazuje na nutnost seznámit se s doporučenou literaturou, viz obsah předmětu.   

40 

 

 

 

 

   20 

   

 

   10  

6. Potřebný 

materiál  

Tištěná verze sylabu pro každého studenta. Tištěná verze klíčových slov a pojmů. 

Tištěná verze filozofického textu, viz bod č. 5. 

Flipchart, ev. tabule, popisovače. Internet. 

 

7. Poznámky  Prezentace tématu v PowerPoint (PC, datový projektor). Edu package. 
 



 

O3 – Syllabi and Teaching Packages | Simona Mizerová | RÉTORIKA – UMĚNÍ MLUVIT JAKO PROSTŘEDEK KOMUNIKACE 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education             8 

 

Vyučující hodnotí aktivitu studentů a účast ve výuce, viz prezenční listina. 

Výuka může probíhat dálkově na platformě MS Teams. 

Místo tabule, ev. multimediální tabule, lze poznámky v rámci jednotlivých aktivit studentů sdílet v souborech na MS 

Teams, příp. rozdělit studenty do místnosti na MS Teams a poté zahájit diskusi. 

 

 

 

 

 

 



 

O3 – Syllabi and Teaching Packages | Simona Mizerová | RÉTORIKA – UMĚNÍ MLUVIT JAKO PROSTŘEDEK KOMUNIKACE 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education             9 

 

2. FUNKCE A PROCESY KOMUNIKAČNÍCH PROSTŘEDKŮ V ŘEČNICKÉM PROJEVU Čas 

(min.) 

1.    Základní 

otázky    a 

vzdělávací cíle  

Jakým způsobem vzniká mluvený projev?  Co to jsou komunikační prostředky? Čím jsou charakteristické paralingvistické 

prostředky v rámci přípravy řečnického projevu? Proč je správná artikulace a práce s dechem potřebná pro přípravu 

proslovu? Jak se projevuje stres při projevu? 

Nejdůležitějším záměrem semináře je seznámit studenty s podobou jazykové přípravy řečnického projevu. Důraz je kladen 

na komunikační prostředky, jazykovou stránku proslovu, formulaci sdělování. Prostřednictvím prezentace zásadní 

problematiky z teorie procesu vzniku řečnického projevu budou studenti motivováni k poznávání výchozích tezí 

komunikační techniky a kultury mluveného projevu. 

 

2. Uvedení do 

problematiky  

Vyučující seznamuje studenty s prezentovanými klíčovými pojmy. Poukazuje na základní myšlenky a cíle výuky. Koriguje 

formulace vyjadřování studentů a dbá na správnou interpretaci odůvodňování vlastních názorů.  

Vyučující odpovídá na konkrétní otázky týkající se dané problematiky. 

Aktivizace studentů. Studenti se rozdělí do dvojic a pomocí získaných informací z předešlé výuky (obsah semináře č. 1 

včetně předem obdrženého podkladového materiálu) připraví na základě metody převrácené třídy diskusi na téma: 

„Kultura řečnického projevu“. 

Studenti moderují diskusi a vymezují stěžejní závěry diskuse.  

 10 

 

 

 

 

  40 

  



 

O3 – Syllabi and Teaching Packages | Simona Mizerová | RÉTORIKA – UMĚNÍ MLUVIT JAKO PROSTŘEDEK KOMUNIKACE 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education             10 

 

Klíčové pojmy: jazyk, paralingvistické prostředky, hlas, fonetika, artikulace, slovní zásoba, neverbální komunikace, modulační 

procedura, stresový mechanismus. 

3. Hlavní aktivita  Prezentace – vyučující přednáší vybrané téma a vede případnou diskusi k probírané látce.  

V rámci prezentace se vyučující zabývá principiálními komunikačními prostředky podle charakteru – verbální, neverbální a 

paralingvistické. Poukazuje na funkci jazyka. Vymezuje charakteristické vlastnosti lidského hlasu, komentuje 

paralingvistické prostředky v návaznosti na přípravu řečnického projevu. Vyučující zmiňuje principy verbální a neverbální 

komunikace. Popisuje složky nonverbální komunikace v kontextu sdělování (proxemika, haptika, posturologie, kinezika, 

mimika). Vyučující se zabývá fonetickou stránkou hlasu (akustická podoba), ovládáním dechu, správnou artikulací. 

Vyučující předkládá popis tvorby rétorického textu (dramatické a estetické rétorické prostředky). Charakterizuje projevy 

stresu a techniky zvládání stresu při projevu.  

Studenti opakují pojmy, klíčová slova pomocí metody sněhové koule. 

40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  30  

4. Ukončení 

výuky  

Vyučující rekapituluje probranou látku a odpovídá na případné doplňující otázky ze strany studentů. Vyučující závěrem 

shrnuje stěžejní pojmy z oblasti užití paralingvistických prostředků pro přípravu řečnického projevu a konkrétní 

komunikační techniky vhodné pro proslovy.  

10 

 

 

 



 

O3 – Syllabi and Teaching Packages | Simona Mizerová | RÉTORIKA – UMĚNÍ MLUVIT JAKO PROSTŘEDEK KOMUNIKACE 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education             11 

 

Vyučující nabádá studenty k opakování klíčových slov (viz společné poznámky na tabuli) a pobízí k formulování vlastních 

názorů s ohledem na prezentované učivo. Studenti mají možnost pokládat dotazy a zapojit se do případné další diskuse. 

Vyučující ústně hodnotí aktivitu studentů během semináře, respektive u jednotlivých studentů oceňuje způsobilost výkladu 

odpovědí na zadané otázky. 

45 

 

5 

5. Další kroky  Praktické cvičení – metoda tréninku. Studenti se bez předchozí přípravy pokusí o tzv. promluvu přednesenou spatra (2 

minuty). Vyučující jednotlivým studentům určuje téma promluvy, studenti pak prezentují projev před skupinou. Studenti 

poté dostanou literární text, který budou číst po dobu 3 minut dle všech kritérií správného řečnického projevu. Studenti 

ústně hodnotí jednotlivé proslovy. Studenti jsou dále motivování ke kritickému, respektive sebekritickému posouzení 

vystoupení prostřednictvím metody sebehodnocení.  

Vyučující pobízí studenty k domácímu samostudiu prezentované problematiky, viz seznam doporučené literatury. Vyučující 

poukazuje na potřebu znalosti definic klíčových slov v rámci samostatné přípravy na další výuku. 

Poznámka k návrhům témat promluvy ˗ lze si vybrat z nabídky okruhů: lidské hodnoty, život, smrt, bohatství, chudoba, láska, 

nenávist ad. 

50 

 

 

 

 

 

 

    5 

 

 

 

  

6. Potřebný 

materiál  

Flipchart, ev. tabule, popisovače. Internet. 

Tištěná verze klíčových slov a pojmů. 

 



 

O3 – Syllabi and Teaching Packages | Simona Mizerová | RÉTORIKA – UMĚNÍ MLUVIT JAKO PROSTŘEDEK KOMUNIKACE 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education             12 

 

Tištěná verze okruhů témat promluvy, viz bod č. 5. 

7. Poznámky  Prezentace tématu v PowerPoint (PC, datový projektor). Edu package. 

Vyučující hodnotí aktivitu studentů a účast ve výuce, viz prezenční listina.  

Výuka může probíhat dálkově na platformě MS Teams. 

Místo tabule, ev. multimediální tabule, lze poznámky v rámci jednotlivých aktivit studentů sdílet v souborech na MS Teams, 

příp. rozdělit studenty do místnosti na MS Teams a poté zahájit diskusi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

O3 – Syllabi and Teaching Packages | Simona Mizerová | RÉTORIKA – UMĚNÍ MLUVIT JAKO PROSTŘEDEK KOMUNIKACE 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education             13 

 

 3. KONCEPCE ŘEČNICKÉHO PROJEVU V KONTEXTU OSOBNOSTI MLUVČÍHO Čas 

(min.) 

1. Základní 

otázky a cíle 

výuky  

Jakým způsobem můžeme ovládat projev? Jak správně formulovat řeč s ohledem na typy promluvy? Co je to vnitřní a 

vnější technika projevu? Jak vypadá struktura komunikace? Co jsou to komunikační formy? Jak by měla vypadat příprava 

proslovu? 

Hlavním cílem semináře je seznámení se základní koncepcí přípravy rétorického procesu a s uvedením teoretických a 

praktických zásad práce v souvislosti s kulturou řečnického projevu. Zde se jako důležitá jeví také charakteristika 

přípravných fází projevu včetně popisu osobnosti rétora. 

 

2. Uvedení do 

problematiky  

Vyučující obeznámí studenty s důležitými pojmy, které reflektují specifičnost probírané látky v rámci semináře. V 

souvislosti s tím vyučující představuje základní teorii týkající se kultury řečnických projevů, techniky projevu a metod 

vystupování mluvčího. 

Vyučující poukazuje na základní myšlenky a cíle výuky. Nabádá studenty k vlastním názorům, viz obsah doporučené 

literatury. Opravuje vyjadřovací stylizace studentů a dbá na správnou interpretaci názorů studentů. 

Vyučující odpovídá na konkrétní otázky týkající se dané problematiky. 

Klíčové pojmy: projev, formulace, promluva, kultura projevu, technika projevu, formy komunikace, příprava projevu, profil 

řečníka. 

10 

     

 

 

 

    10 

 

     

     



 

O3 – Syllabi and Teaching Packages | Simona Mizerová | RÉTORIKA – UMĚNÍ MLUVIT JAKO PROSTŘEDEK KOMUNIKACE 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education             14 

 

3. Hlavní 

aktivita  

Prezentace – vyučující předkládá vybrané téma a vede následnou diskusi k probírané látce. 

Vyučující řídí výuku a představuje výchozí body probírané teorie, viz body níže: 

1. Vyučující komentuje vývojové funkce řeči, popisuje vznik řeči a formy komunikace. Charakterizuje formální strukturu 

mluvené komunikace včetně popisu interpretace komunikačního aktu (komunikát, kód, mluvčí, komunikační kanál, 

adresát, ev. zpětná vazba).  

2. Vyučující nastiňuje základní proces komunikace mluvené řeči. Popisuje techniky řečnického projevu a klade důraz na 

proces přípravy proslovu včetně individuálních fází (hodnocení auditoria, volba námětu a cíl proslovu, samotný projev 

atd. Vyučující poukazuje na zásady správného chování rétora (celkový dojem, vzhled, gestikulace, oční kontakt, slušnost 

vystupování apod.).  

3. Studenti na základě obsahu prezentace usilují o vymezení zásad realizace mluveného projevu, popisuje způsoby 

argumentace, diskuse, přesvědčování. Studenti určují příklady informativních projevů a interpretují výstavbu 

jednotlivých řečnických stylů. 

Studenti opakují pojmy a klíčová slova pomocí metody banka nápadů. 

Studenti se aktivně účastní případné další diskuse, kterou vede vyučující. 

40 

 

 

 

 

 

 

 

    

   

 

 

    

 

 

 

 

 

    35 

 

     5 



 

O3 – Syllabi and Teaching Packages | Simona Mizerová | RÉTORIKA – UMĚNÍ MLUVIT JAKO PROSTŘEDEK KOMUNIKACE 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education             15 

 

4. Ukončení 

výuky  

Vyučující sumarizuje probranou teorii a odpovídá na případné doplňující otázky ze strany studentů. Vyučující závěrem 

shrnuje cíle a zaměření řečnických projevů. Studenti opakují klíčová slova (viz společné poznámky na tabuli) a jsou 

pobízeni k formulování vlastních názorů s ohledem na prezentované učivo. Studenti mají možnost pokládat dotazy. 

Vyučující ústně hodnotí aktivitu studentů během semináře, respektive cíleně vybízí studenty k tvůrčí způsobilosti jejich 

individuální interpretace názorů a postojů na danou problematiku. 

15 

 

 

5 

 

 

     5 

5. Další kroky  Aktivizace studentů prostřednictvím praktické metody tréninku. Studenti si připraví přesvědčovací projev na předem 

zvolené téma. Čas trvání projevu: přesně 5 minut individuálního řečnického vystoupení před skupinou studentů. 

Poznámky vhodné k přípravě projevu, viz odkazy: 

https://www.seniorzone.cz/33/presvedcovaci-projev-uniqueidmRRWSbk196FNf8-jVUh4Eh-6dt00tqNhjUatsjw00-

8mBJdsoPfNhg/ 

https://goaravetisyan.ru/cs/pravila-ubezhdayushchei-rechi-kak-ubedit-cheloveka-ili-auditoriyu-naidya-tochki/ 

https://ligsuniversity.com/cs/blog/presvedcovaci-techniky-zdatnych-obchodniku-jake-figle-pouzivaji 

Příklady vhodných tematických okruhů k zpracování projevu: politika, zdravotnictví, školství, ekonomika, umělecký svět 

apod., respektive lze si zvolit téma na základě zájmových priorit studentů ve skupině. 

70 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.seniorzone.cz/33/presvedcovaci-projev-uniqueidmRRWSbk196FNf8-jVUh4Eh-6dt00tqNhjUatsjw00-8mBJdsoPfNhg/
https://www.seniorzone.cz/33/presvedcovaci-projev-uniqueidmRRWSbk196FNf8-jVUh4Eh-6dt00tqNhjUatsjw00-8mBJdsoPfNhg/
https://goaravetisyan.ru/cs/pravila-ubezhdayushchei-rechi-kak-ubedit-cheloveka-ili-auditoriyu-naidya-tochki/
https://ligsuniversity.com/cs/blog/presvedcovaci-techniky-zdatnych-obchodniku-jake-figle-pouzivaji


 

O3 – Syllabi and Teaching Packages | Simona Mizerová | RÉTORIKA – UMĚNÍ MLUVIT JAKO PROSTŘEDEK KOMUNIKACE 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education             16 

 

Vyučující hodnotí aktivitu a rétorické schopnosti jednotlivých řečníků, nabízí se zde také metoda sebehodnocení 

v rámci celé skupiny.  

30 

  

6. Potřebný 

materiál  

Flipchart, ev. tabule, popisovače. Internet. 

Tištěná verze klíčových slov a pojmů. 

Tištěná verze okruhů témat k přípravě řečnického vystoupení (viz bod č. 5). 

 

7. Poznámky  Prezentace tématu v PowerPoint (PC, datový projektor). Edu package. 

Vyučující hodnotí aktivitu studentů a účast ve výuce, viz prezenční listina.  

Výuka může probíhat dálkově na platformě MS Teams. 

Místo tabule, ev. multimediální tabule, lze poznámky v rámci jednotlivých aktivit studentů sdílet v souborech na MS 

Teams, příp. rozdělit studenty do místnosti na MS Teams a poté zahájit diskusi. 

 

 

 

 

 



 

O3 – Syllabi and Teaching Packages | Simona Mizerová | RÉTORIKA – UMĚNÍ MLUVIT JAKO PROSTŘEDEK KOMUNIKACE 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education             17 

 

INFORMACE  

 

Teoreticky zaměřený seminář s prvky praktického cvičení je rozvrhován tak, aby seznámil studenty s rétorikou jako vědní disciplínou, která usiluje 

o správnost a kultivovanost řečnických projevů. Předmět zahrnuje historický přehled vzniku a rozvoje rétoriky, popis funkcí a prostředků proslovu 

s ohledem na techniky řeči a osobnost řečníka a charakteristiku řečnického projevu včetně způsobů přípravy konkrétní promluvy – soubor jevů 

týkající se argumentace, přesvědčování apod. 

 

V seminářích se rozvíjí praktická dovednost studentů – obratnost interpretace a stylizace, jazyková kompetence a metodologické postupy při 

formování vlastních řečnických projevů. 

➢ předmět je možno uskutečnit v prezenční, distanční, ev. kombinované podobě studia; 

➢ předmět je určen pro studenty v jazykové kombinaci čeština (v případě nutné potřeby i polština); 

➢ v online podobě se předmět uskuteční na platformě MS Teams; 

➢ studenti budou mít k dispozici prezentace (Edu package), texty s úkoly a klíčovými pojmy;  

➢ v případě kontaktní (prezenční) výuky se má za to, že vyučující a studenti mají k dispozici veškerou techniku s rychlým připojením internetu 

včetně potřebných pomůcek uvedených v popisu předmětu; 



 

O3 – Syllabi and Teaching Packages | Simona Mizerová | RÉTORIKA – UMĚNÍ MLUVIT JAKO PROSTŘEDEK KOMUNIKACE 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education             18 

 

➢ seminář / cvičení řídí nejlépe 1, ev. 2 vyučující, v případě potřeby vhodná rozdílná jazyková kombinace češtiny / polštiny; 

➢ zakončení předmětu: písemný test, popř. kolokvium; 

➢ absolvování předmětu: osobní účast studenta ve výuce, aktivní účast studenta zejména během diskusí, splnění všech zadaných úkolů, 

úspěšné zvládnutí testu, popř. kolokvia. 

 

Poznámka č. 1: Místo tabule, ev. multimediální tabule, lze poznámky v rámci jednotlivých aktivit studentů sdílet v souborech na MS Teams, příp. 

rozdělit studenty do místnosti na MS Teams a poté zahájit diskusi. 

Poznámka č. 2: Použité metody při přípravě výuky v tomto semináři lze kategorizovat do blokové výuky tzv. workshopů. V rámci aktivizace 

studentů je vhodné při vedení úvodních hodin vyčlenit čas na integraci skupiny. Vyučující na zahajovací hodině vysvětluje povahu očekávaných 

otázek, určuje typy dotazů (např. kvíz) a formuluje konkrétní dotazy s ohledem na schopnosti studentů adekvátně reagovat na výkladové otázky 

k probíraným tématům. Studenti jsou dále motivováni k aktivizaci metody, viz sketchnote, metoda banky nápadů nebo sněhové koule. Studenti 

se v tomto semináři také seznámí s metodou tzv. převrácené třídy, kdy jim vyučující dopředu zpřístupní veškerý pracovní materiál k vybranému 

tématu (seminář č. 2). Studenti rovněž navrhují pracovní listy na zvolený námět a závěrem hodnotí výsledky vykonané práce. Studenti jsou 

rozděleni do dvojic, trojic nebo menších skupin, samostatně vyhledávají informace o probíraných tématech, viz internetové nebo knižní či jiné 

zdroje. Studenti usilují o hodnocení vykonané práce, respektive jsou motivováni k vykonání metody sebehodnocení. Poté předkládají vlastní 

podklady k tématu, které následně začleňují do přímé výuky. Studenti rovněž pokládají otázky a analyzují diskutovanou problematiku. 



 

O3 – Syllabi and Teaching Packages | Simona Mizerová | RÉTORIKA – UMĚNÍ MLUVIT JAKO PROSTŘEDEK KOMUNIKACE 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education             19 

 

LITERATURA  

 

Arystoteles. Retoryka. Poetyka. Tłum. Podbielski, H. Warszawa: PWN, 1988. 

Bartosiewicz, I. Krainy retoryczne. Zapiski z podróży. Wrocław: ATUT, 2008. 

Beck, G. Zakázaná rétorika. 30 manipulativních technik. Praha: Grada Publishing, 2007. 

Braun, R. Umění rétoriky. Přel. Babka, P. Praha: Portál, 2009.  

Budzyńska-Daca, A., Modrzejewska, E. (eds.) Retoryka i wartości.Warszawa: Wydawnictwo Uniwersytetu Warszawskiego, 2019. 

Budzyńska-Daca, A., Kampka, A., Molek-Kozakowska, K. Retoryka wizerunku medialnego. Warszawa: Polskie Towarzystwo Retoryczne, 2016. 

Buchtová, B. Rétorika. Praha: Grada Publishing, 2006.  

Havlová, I., Měchurová, A., Štembergová, Š. Kapitoly z rétoriky. Pracovní texty pro budoucí učitele. Praha: Karolinum, 1991.  

Kania, P. Wyraźnie... dokładnie... precyzyjnie... Recytacja i wystąpienia publicznie. Gdynia: NOVAE RES, 2014. 

Klein, O. Argumentace v komunikaci: průzkum komunikačního pojetí argumentu. Praha: Univerzita Karlova v Praze, 2007.  

Kohout, J. Rétorika. Umění mluvit a jednat s lidmi. 2. vyd. Praha, 1998.  

Kohout, J. Rétorika. Umění mluvit a jednat s lidmi. Praha: Management Press, 1995. 

Korolko, M. Sztuka retoryki. Warszawa: Wiedza Powszechna, 1998. 



 

O3 – Syllabi and Teaching Packages | Simona Mizerová | RÉTORIKA – UMĚNÍ MLUVIT JAKO PROSTŘEDEK KOMUNIKACE 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education             20 

 

Kraus, J. Rétorika v evropské kultuře a ve světě. Praha: Karolinum, 2011.  

Kraus, J. Rétorika a řečová kultura. Praha: Karolinum, 2004.  

Kraus, J. Rétorika v evropské kultuře. Praha: Academia, 1998. 

Kraus, J. Rétorika v dějinách jazykové komunikace. Praha: Academia, 1981. 

Langer, A. Úspěch veřejné promluvy. Kapitoly z rétoriky. Praha: Fortuna, 1993.  

Lichański, J. Retoryka od renesansu do współczesności – tradycja i innowacja. Warszawa: DiG, 2000. 

Lotko, E. Kapitoly z současné rétoriky. Olomouc 1997.  

Mistrík, J. Rétorika. Bratislava: SPN, 1981. 

Perelman, Ch. Imperium retoryki. Tłum. Chomicz, M. Warszawa: PWN, 2004. 

Picha, M. Kritické myšlení a rekonstrukce argumentu. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2014. 

Podsiad, A. Słownik terminów i pojęć filozoficznych. Warszawa: PAX, 2000. 

Porayski-Pomsta, J. (ed.) Mowa i język w perspektywie dydaktycznej, logopedycznej i rozwojowej. In: Studia Pragmalingwistyczne 5. Warszawa: 

Uniwersytet Warszawski, 2008. 

Stelzer-Rothe, T. Przygotowywanie i wygłaszanie przemówień. Tłum. Sadurska, P. Warszawa: BC Edukacja, 2008. 

Sgall, P. Jazyk, mluvení, psaní. Praha: Karolinum, 2011. 

Sobczak, B., Zgółkowa, H. (eds.) Etyka i retoryka. Poznań: Wydawnictwo Poznańskie, 2009. 



 

O3 – Syllabi and Teaching Packages | Simona Mizerová | RÉTORIKA – UMĚNÍ MLUVIT JAKO PROSTŘEDEK KOMUNIKACE 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education             21 

 

Špačková, A. Moderní rétorika na univerzitě. Příspěvek k metodice výuky. Praha: Karolinum, 2017. 

Špačková, A. Moderní rétorika: jak mluvit k druhým lidem, aby nám naslouchali a rozuměli. Praha: Grada Publishing, 2006.  

Špačková, A. Moderní rétorika. Praha: Grada Publishing, 2003. 

Tinková, E. Rétorika aneb Řeč jako nástroj. Praktický průvodce řečí těla a verbální komunikací. Prostějov: Computer Media, 2010. 

Trnka, J. Sociální komunikace a rétorika. Praha: Vysoká škola veřejné správy a mezinárodních vztahů, 2005. 

Walencik-Topiłko, A. Głos jako narzędzie (materiały do ćwiczeń emisji głosu dla osób pracujących głosem i nad głosem). Gdańsk: Wydawnictwo 

Harmonia, 2009. 

Witkowska-Maksimczuk, B. Elementy retoryki i erystyki w przykładach. Warszawa: ASPRA-JR, 2014. 

Ziomek, J. Retoryka opisowa. Wrocław: Ossolineum, 1990. 

Žantovská, I. Rétorika a komunikace. Praha: Dokořán, 2015. 

 

Doporučené internetové zdroje: 

https://www.dataplan.info/img_upload/f96fc5d7def29509aeffc6784e61f65b/nebojte-se-retoriky.pdf 

https://www.altaxo.cz/provoz-firmy/management/komunikacni-dovednosti/historie-retoriky 

https://edu.ceskatelevize.cz/video/11260-retorika-jako-dedictvi-antiky 

https://www.seniorzone.cz/33/presvedcovaci-projev-uniqueidmRRWSbk196FNf8-jVUh4Eh-6dt00tqNhjUatsjw00-8mBJdsoPfNhg/ 

https://www.dataplan.info/img_upload/f96fc5d7def29509aeffc6784e61f65b/nebojte-se-retoriky.pdf
https://www.altaxo.cz/provoz-firmy/management/komunikacni-dovednosti/historie-retoriky
https://edu.ceskatelevize.cz/video/11260-retorika-jako-dedictvi-antiky
https://www.seniorzone.cz/33/presvedcovaci-projev-uniqueidmRRWSbk196FNf8-jVUh4Eh-6dt00tqNhjUatsjw00-8mBJdsoPfNhg/


 

O3 – Syllabi and Teaching Packages | Simona Mizerová | RÉTORIKA – UMĚNÍ MLUVIT JAKO PROSTŘEDEK KOMUNIKACE 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education             22 

 

https://goaravetisyan.ru/cs/pravila-ubezhdayushchei-rechi-kak-ubedit-cheloveka-ili-auditoriyu-naidya-tochki/ 

https://ligsuniversity.com/cs/blog/presvedcovaci-techniky-zdatnych-obchodniku-jake-figle-pouzivaji 

 

https://goaravetisyan.ru/cs/pravila-ubezhdayushchei-rechi-kak-ubedit-cheloveka-ili-auditoriyu-naidya-tochki/
https://ligsuniversity.com/cs/blog/presvedcovaci-techniky-zdatnych-obchodniku-jake-figle-pouzivaji

